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Abstrakt
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Školitel: RNDr. Jakub Hofman, Ph.D.

Název diplomové práce: Flow-cytometrická analýza inhibičního vlivu nových cílených léčiv

na aktivitu ABC lékových efluxních transportérů

Nádorová onemocnění patří k druhým nejčastějším příčinám úmrtí. Léčba je často kombinací

klasické chemoterapie, radioterapie a chirurgické léčby. Novější možností je použití tzv.

cílené protinádorové léčby, která se zaměřuje s větší specifitou na nádorové buňky.

Komplikací úspěšné protinádorové léčby je vznik mnohočetné lékové rezistence (MDR),

která může být mimo jiné způsobena zvýšenou expresí efluxních transportérů. ATP binding

cassette (ABC) transportéry představují širokou rodinu transmembránových proteinů, které

využívají energii ve formě ATP k transportu látek přes membránu. S MDR jsou spojeny

především tři hlavní transportéry: P-glykoprotein (ABCB1), multidrug resistance-associated

protein 1 (ABCC1) a breast cancer resistance protein (ABCG2). Inhibicí transportérů se zvýší

akumulace chemoterapeutických substrátů uvnitř buněk. V této práci jsme zkoumali interakci

šesti syntetických nízkomolekulárních látek (alisertib, ensartinib, entrectinib, talazoparib,

tepotinib, vistusertib) s ABC transportéry pomocí akumulačních studií na Madin-Darby

Canine Kidney II (MDCKII) buněčných liniích. Většina látek inhibovala s různou afinitou

všechny tři sledované transportéry. Výsledky akumulačních studií lze dále využít při

zkoumání možnosti vzniku farmakokinetických lékových interakcí a překonání MDR.

Abstract

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Kralove

Department of Pharmacology & Toxicology

Student: Gabriela Burianova

Supervisor: RNDr. Jakub Hofman, Ph.D.
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Cancer is the second leading cause of death. Cancer treatment often combines conventional

chemotherapy, radiation therapy and surgery. More recent approach to treatment is the use of

targeted cancer therapy with a greater specificity towards cancer cells. Development of

resistance is a major obstacle in the success of chemotherapy. Multidrug resistance (MDR)

can be acquired through various mechanisms e.g. overexpression of efflux transporters. ATP

binding cassette (ABC) transporters represents a large family of transmembrane proteins that

use ATP to pump molecules across the membrane. The three main ABC proteins related to

MDR are: P-glycoprotein (ABCB1), multidrug resistance-associated protein 1 (ABCC1) and

breast cancer resistance protein (ABCG2). Use of ABC transporter inhibitors increases the

amount of chemotherapeutical substrates accumulated within the cells. In this study we

evaluated interactions of six synthetic small molecule inhibitors (alisertib, ensartinib,

entrectinib, talazoparib, tepotinib, vistusertib) with ABC transporters measuring intracellular

drug accumulation in Madin-Darby Canine Kidney II (MDCKII) cell lines. Most of the drugs

inhibited all three of the transporters with different affinity. Our results can be possibly further

exploited to overcome resistance to chemotherapeutics or as a valuable background for

understanding of the occurrence of possible drug-drug interactions perpetrated by tested

drugs.
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1. SEZNAM ZKRATEK

ABC ATP binding cassette transportéry

ABCB1 P-glykoprotein

ABCC1 multidrug resistance-associated protein 1

ABCG2 breast cancer resistance protein

ALK kináza anaplastického lymfomu

c-MET receptorová kináza pro růstový faktor hepatocytů

DMEM Dulbecco’s Modified Eagle’s Medium

DMSO dimethylsulfoxid

DNR daunorubicin

EMA European Medicines Agency

FBS fetální bovinní sérum

FDA U.S. Food and Drug Administration

MDCKII Madin-Darby Canine Kidney II buněčná linie

MDR mnohočetná léková rezistence

mTOR mammalian target of rapamycin

MTX mitoxantron

NBD nukleotid vázající doména

NRTK nereceptorové tyrozinkinázy

NSCLC nemalobuněčný karcinom plic

NTRK neutrofinové receptory s tyrozinkinázovou aktivitou

PARP poly(ADP-ribóza) polymeráza

PBS fosfátový pufr

ROS1 c-ROS onkogen 1
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RTK receptorové tyrozinkinázy

TKI inhibitor tyrozinkinázy

TMD transmembránová doména

TRK tropomyosinová receptorová kináza
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2. ÚVOD

Nádorová onemocnění patří celosvětově k hlavním příčinám úmrtí. Odhadem zemřelo ve

Spojených státech v roce 2019 na nádorové onemocnění přes půl milionu lidí. Na prvním

místě jsou dlouhodobě nádory plic a kolorektální karcinom (Siegel, Miller a Jemal 2019).

Úspěšnou chemoterapeutickou léčbu komplikuje vznik mnohočetné lékové rezistence

(MDR). Ta způsobuje pokles intracelulární koncentrace cytotoxického léčiva, která je dále

nedostatečná pro efektivní léčbu. Existuje několik mechanismů podílejících se na vzniku

MDR: zvýšená exprese lékových efluxních transportérů a metabolizujících enzymů, mutace

cílového místa a změny v buněčné signalizaci atd. (Choi a Yu 2014).

ATP binding cassette (ABC) transportéry představují největší rodinu transmembránových

proteinů. Váží energii ve formě ATP a využívají ji k transportu molekul přes buněčnou

membránu (Dean, Rzhetsky a Allikmets 2001). Pro vznik MDR jsou nejvýznamnější P-

glykoprotein (ABCB1), multidrug resistance-associated protein 1 (ABCC1) a breast cancer

resistance protein (ABCG2) transportéry. Použitím inhibitorů ABC transportérů v kombinaci

s protinádorovými léky (např. mitoxantron, daunorubicin, etoposid) je možné zvýšit

akumulaci léčiva uvnitř nádorové buňky (Choi a Yu 2014).

V protinádorové terapii se tradičně používá klasická chemoterapie, radioterapie a chirurgická

léčba. V posledních třech dekádách se vyvíjí nové látky, které by působily specifičtěji na

nádorové buňky. Tzv. cílená protinádorová léčba zahrnuje syntetické nízkomolekulární látky

a monoklonální protilátky.

V této práce jsme pomocí akumulačních studií zkoumali interakce vybraných nových

cílených nízkomolekulárních léčiv s ABC efluxními transportéry (ABCB1, ABCG2 a

ABCC1) za použití flow-cytometrické detekce modelových substrátů. Výsledky naznačují

potenciál zkoumaných látek pro ovlivnění farmakokinetických vlastností substrátů ABC

transportérů a překonání MDR.
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3. TEORETICKÁČÁST

3.1. ABC transportéry

ABC transportéry jsou primárně aktivní transportéry, které mění energii skladovanou ve

formě ATP na pohyb molekul přes membránu. U eukaryot mají pouze exportní funkci, kdy

transportují substrát ven z buňky, zatímco u prokaryot můžeme nalézt importní i exportní

transportéry (Beis 2015). Existuje 48 lidských ABC transportérů (Tab. 1), které můžeme

rozdělit do 7 podrodin A-G (Dean, Rzhetsky a Allikmets 2001).

Tab. 1 Seznam lidských ABC genů, chromozomální lokalizace a funkce

Gen Alias Lokalizace Podrodina Exprese Funkce

ABCA1 ABC1 9q31.1 ABC1 Ve všech tkáních Transport cholesterolu na

HDL
ABCA2 ABC2 9q34 ABC1 Mozek Léková rezistence

ABCA3 ABC3 16p13.3 ABC1 Plíce

ABCA4 ABCR 1p22.1-p21 ABC1 Fotoreceptory Eflux N-retinylidin-PE

ABCA5 17q24 ABC1 Svaly, srdce, varlata

ABCA6 17q24 ABC1 Játra

ABCA7 19p13.3 ABC1 Slezina, brzlík

ABCA8 17q24 ABC1 Vaječníky

ABCA9 17q24 ABC1 Srdce

ABCA10 17q24 ABC1 Svaly, srdce

ABCA12 2q34 ABC1 Žaludek

ABCA13 7p11-q11 ABC1 Nízká ve všech tkáních

ABCB1 PGY1,

MDR

7p21 MDR Nadledviny, ledviny, mozek Léková rezistence

ABCB2 TAP1 6p21 MDR Všechny buňky Transport peptidů

ABCB3 TAP2 6p21 MDR Všechny buňky Transport peptidů

ABCB4 PGY3 7q21.1 MDR Játra Transport

fosfatidylcholinu
ABCB5 7p14 MDR Ve všech tkáních

ABCB6 MTABC3 2q36 MDR Mitochondrie Transport železa

ABCB7 ABC7 Xq12-q13 MDR Mitochondrie Transport Fe/S klastrů


[…]


Pokud vezmeme v úvahu minimální úroveň interakcí s testovanými transportéry a navíc

velmi nízkou hodnotu cmax (15,8 nM) při doporučeném dávkování 1,0 mg denně (Elmeliegy et

al. 2019), nelze očekávat, že by talazoparib vykazoval potenciál pro to stát se pachatelem

lékových interakcí či modulátorem farmakokinetické rezistence zprostředkované transportéry.
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Obr. 16 Akumulace daunorubicinu a mitoxantronu u MDCKII buněčné linie transdukované

lidským transportérem (A) ABCB1, (B) ABCC1 a (C) ABCG2 po vystavení stoupající

koncentraci talazoparibu nebo modelovým inhibitorům (Ko143, LY335979, MK571).

Výsledné hodnoty jsou průměrem ± SD tří měření.

6.5. Tepotinib

Tepotinib inhibuje receptorovou tyrozinkinázu c-MET. Jeho potenciální využití spočívá

v léčbě NSCLC a hepatocelulárního karcinomu, u kterých lze pozorovat abnormální expresi

MET (Wu et al. 2019).

Tepotinib se ukázal být potentním inhibitorem ABCB1 transportéru (Wu et al. 2019), jak je

patrné i z našich výsledků (Obr. 17A). Došlo k signifikantnímu zvýšení akumulace DNR s

IC50 = 2,43 µM. Wu et al. použili netoxické koncentrace tepotinibu, 0,3 a 0,03 µM a popsali

zvýšenou intracelulární akumulaci substrátu v rezistentních buňkách díky inhibici ABCB1

transportéru. Tepotinib by mohl být využit s dalšími substráty ABCB1 transportéru k

překonání mnohočetné lékové rezistence.

Podobným experimentem Wu et al. (2019) vyloučili inhibiční efekt na ABCC1 a ABCG2

transportér. U našeho pokusu došlo ke statisticky významnému zvýšení akumulace

modelových substrátů u MDCKII-ABCC1 (Obr. 17B) a ABCG2 (Obr. 17C) buněčné linie až

při vyšších koncentracích, což se odrazilo i v hodnotách IC50 (IC50 = 23,3 µM pro ABCC1

transportér a IC50 = 42,4 µM pro ABCG2 transportér).

Na základě cmax = 2,03 µM, zjištěné při dávkování 500 mg 14. den cyklu (NCT01014936),

lze očekávat klinickou relevanci inhibičního efektu pouze pro ABCB1 transportér.

C
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Obr. 17 Akumulace daunorubicinu a mitoxantronu u MDCKII buněčné linie transdukované

lidským transportérem (A) ABCB1, (B) ABCC1 a (C) ABCG2 po vystavení stoupající

koncentraci tepotinibu nebo modelovým inhibitorům (Ko143, LY335979, MK571). Výsledné

hodnoty jsou průměrem ± SD tří měření.

6.6. Vistusertib

Vistusertib je duální mTOR inhibitor.

Milošević et al. (2018) zkoumali potenciál vistusertibu překonat rezistenci u buněk s vysokou

expresí ABC transportérů. Vistusertib zvýšil citlivost buněk vůči paklitaxelu, ale spíše jako

výsledek indukce autofagie než buněčné smrti. O afinitě vistusertibu k ABC transportérům

zatím nejsou dostupné informace. V našich pokusech se vistusertib ukázal být silným

inhibitorem zejména ABCG2 (Obr. 18C) transportéru dosahující hodnoty IC50 = 2,93 µM. S

nižší aktivitou inhiboval ABCB1 (Obr. 18A) a ABCC1 (Obr. 18B) transportér.

V klinických studiích fáze II byla zjištěna hodnota cmax = 3,60 μM ve steady-state při

doporučeném dávkování 50 mg dvakrát denně (Basu et al. 2015). Z toho vyplývá, že zjištěná

interakce má potenciální šanci projevit se v klinických podmínkách pro všechny tři

transportéry, což z vistusertibu činí látku s enormním potenciálem pro to stát se pachatelem

farmakokinetických interakcí a zároveň potentním modulátorem MDR.
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Obr. 18 Akumulace daunorubicinu a mitoxantronu u MDCKII buněčné linie transdukované

lidským transportérem (A) ABCB1, (B) ABCC1 a (C) ABCG2 po vystavení stoupající

koncentraci vistusertibu nebo modelovým inhibitorům (Ko143, LY335979, MK571).

Výsledné hodnoty jsou průměrem ± SD tří měření.

B
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7. ZÁVĚR

V této práci jsme stanovovali inhibiční schopnost vybraných nízkomolekulárních inhibitorů

(alisertib, ensartinib, entrectinib, talozaparib, tepotinib, vistusertib) na ABC efluxní

transportéry. Experimenty probíhaly pomocí flow-cytometrických akumulačních studií u

MDCKII buněk exprimujících transportéry ABCB1, ABCC1 a ABCG2 a u parentních buněk.

Sledované syntetické nízkomolekulární látky cílily nejčastěji na ABCB1 transportér. Mezi

nejsilnější inhibitory patří tepotinib s IC50 = 2,43 µM, ensartinib (IC50 = 4,38 µM) a

entrectinib (IC50 = 6,54 µM). ABCC1 transportér potentně inhiboval alisertib s IC50= 4,46 µM

a ABCG2 transportér vistusertib s IC50 = 2,93 µM. Většina látek inhibovala s různou afinitou

všechny tři sledované transportéry, u řady z těchto interakcí však nelze očekávat klinickou

relevanci. Inhibice více transportérů najednou pozorovaná v případě některých testovaných

látek může být při modulaci MDR velmi výhodná kvůli riziku kompenzace funkce jednoho

transportéru ostatními.

Výsledky této práce tvoří cennou platformu pro další výzkum, který se bude zaměřovat na

využití zjištěných interakcí pro překonání MDR u cytostatických léčiv, která jsou substráty

sledovaných transportérů.
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