**UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra farmakologie a toxikologie

Studijní program: Farmacie

**Posudek vedoucího / konzultanta zvolte typ práce**

Autor/ka práce: **Gabriela Burianová**

Vedoucí práce: RNDr. Jakub Hofman, Ph.D.

Konzultant: Mgr. Dimitrios Vagiannis

Rok zadání:
2018/2019

Rok obhajoby: 2020

Název práce:

**Flow-cytometrická analýza inhibičního vlivu nových cílených léčiv na aktivitu
ABC lékových efluxních transportérů**

---

**Hodnocení experimentální práce:**

- a) Zvládnutí metodických postupů: výborné
- b) Zručnost v laboratoři nebo při získávání experimentálních dat: výborná
- c) Samostatnost: výborná
- d) Iniciativa a píle: výborná
- e) Pečlivost a svědomitost: výborná

**Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:**

- a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): výborné
- b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): velmi dobrá
- c) Literární rešerše: výborná
- d) Zpracování textu (stylistická úroveň): výborné
- e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

**Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:**

Studentka Gabriela Burianová se do práce na katedře farmakologie a toxikologie zapojila již na konci 3. ročníku svého studia. Jejím úkolem bylo studium interakcí šesti vybraných nových cílených léčiv s lékovými transportéry ABCB1, ABCG2 a ABCC1. Studentka si osvojila relativně náročné techniky, a to kultivaci buněčných linií a akumulární studie s cytostatickými substráty. Výrazně pozitivně hodnotím Gabrielinu šikovnost a samostatnost, pracovala vždy velice pečlivě a nastanuvší problémy řešila jen s malou pomocí, později už v řadě případů samostatně. Velice dobře si vedla i během sepisování práce, kdy prokázala plnou samostatnost při práci s literaturou, citačním programem a formátováním. Do textu teoretické části nebylo z pozice školitele téměř potřeba zasahovat. Studentka prokázala, že disponuje přirozeným citem pro výběr správných informačních zdrojů a jejich využití pro popis dané problematiky. Více pomoci bylo potřeba pouze ve výsledkové části a v závěru, což je jev společný pro drtivou většinu studentů. Celkově hodnotím působení Gabriely Burianové jako velmi přínosné, jelikož se jí podařilo splnit vytyčené cíle a získat kvalitní data, z nichž část se již stala součástí odborné publikace.

**Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci králové dne 23. 5. 2020

.....
podpis